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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je návrh a implementace systému pro plánování dávkových úloh

v prostředí počítačových clusterů. Implementovaný systém se skládá ze dvou částí, ze serveru

a z několika klientů, a umožňuje zadání dávkové úlohy serveru a poté její následné naplánování

a vykonání na výpočetních uzlech. Veškerá komunikace mezi serverem a klienty je šifrovaná

pomocí asymetrické a následně symetrické kryptografie. Server je aplikace s grafickým

rozhraním, klient je konzolová aplikace. Obě aplikace jsou multiplatformní a podporují

operační systémy Windows a Linux.
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TITLE

Network planner and executor of batch jobs

ANNOTATION

The aim of the bachelor's thesis is to design and implement a system for scheduling batch jobs

in computer clusters environment. The implemented system consists of two parts: a server and

several clients, and allows the submission of batch jobs to the server, followed by their

scheduling and execution on computing nodes. All communication between the server and

clients is encrypted using asymmetric and afterward symmetric cryptography. The server is an

application with graphical user interface, while the client is a console application. Both

applications are multi-platform and support Windows and Linux operating systems.
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ÚVOD

Již od počátku výpočetní techniky byl kladen požadavek na vysoký výkon výpočetních

počítačových systémů, který je nutný pro provádění výpočetně složitých operací. Tento

požadavek trvá i dodnes, a to v oborech napříč nejrůznějšími odvětvími – ať už se jedná o

výzkum nebo business [19]. Z tohoto důvodu existují systémy HPC, které tento požadavek

efektivně řeší.

V minulosti byly jako systémy HPC chápány monolitické superpočítače, avšak od tohoto

konceptu se povětšinou ustoupilo – navyšování jejich výkonu se ukázalo jako problematické,

zejména díky problematickému navyšování výkonu jednotlivých procesorů. V dnešní době je

pod tímto pojmem chápán distribuovaný systém složený z počítačových clusterů – tedy

z většího množství počítačových uzlů (až v řádech desetitisíců uzlů), které společně tvoří jeden

systém [20]. Tento sytém poskytuje požadovaný výpočetní výkon a umožňuje snadné

škálování, avšak jeho provoz je velmi nákladný – proto musíme řešit jeho efektivní využití.

Existuje mnoho způsobu, jak systém efektivně využít – jedním z nejvíce rozšířených způsobů

běhu úloh na těchto systémech je spouštění dávkových úloh. Zde největším úskalím je efektivní

plánování těchto úloh. Tento problém řeší plánovače úloh, na které se dále zaměříme.

V první části této práce představíme důležité pojmy týkající se běhu dávkových úloh v prostředí

počítačových clusterů a dále provedeme rešerši nejznámějších veřejně dostupných

plánovačů – konkrétně shrneme a porovnáme systémy PBS Professional® a Slurm Workload

Manager, které slouží k plánování dávkových úloh. Následně systémy dále porovnáme

s vlastním implementovaným řešením.

V druhé částí práce představíme návrh a implementaci vlastního systému pro plánování

dávkových úloh. Tento systém je čerpá inspiraci z předešlých systémů, avšak v porovnání

s předešlými je zaměřen na jednodušší konfiguraci a obsluhu tak, aby bylo možné na něm bez

časově náročné konfigurace spustit i menší množství úloh.
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1. Plánování dávkových úloh

1.1. Dávkové úlohy

Dávková úloha je úloha, která nevyžaduje žádnou interakci od uživatele. Jedná se o úlohu či

skupinu úloh, které jsou vykonávány společně – v dávkovém módu. Dávková úloha má

instrukce pro své zpracování uložené v souboru. Dávkové úlohy nepodporují uživatelskou

interakci. [11,12,13]

Dávkové úlohy jsou často využívány pro běh programů náročných na výpočetní prostředky.

Z tohoto důvodu jsou řazeny do fronty a plánovány tak, aby efektivně využily dostupné

výpočetní prostředky. V případě plánování na určitý časový interval se nejčastěji jedná o noční

hodiny, kdy systém není tak vytížený prací uživatelů. Často se také vykonávají na pozadí

paralelně s interaktivními úlohami. Dále lze dávkové úlohy plánovat i periodicky, což najde

využití např. v účetnictví – např. pro generování periodických účetních výpisů. [11,13]

Na desktopech se dávkové úlohy používají jako skripty – typickým příkladem této skupiny

dávkových úloh je např. tisknutí více dokumentů na tiskárně. [12,13]

Vzhledem k významu dávkových úloh zahrnuje plánovače dávkových úloh řada operačních

systémů, z nástrojů lze zmínit například daemon Cron pro Unixové systémy či Task Scheduler

na operačních systémech od Microsoftu [13]. Dále existují nástroje pro plánování dávkových

úloh v prostředí počítačových clusterů.

1.1. Plánování dávkových úloh v prostředí počítačových clusterů

Vzhledem k vysokému výkonu počítačových clusterů je možné tyto clustery použít na výpočet

výpočetně náročných úloh. Avšak k plnému využití tohoto výkonu je nutné řešit problém

efektivního využití výpočetních zdrojů. V kontextu dávkových úloh se jedná o jejich

naplánování. Problémem, který se při plánování úloh řeší, je efektivní alokování prostředků

úlohám a jejich následné vykonání. Tento problém se řeší pomocí dvou hlavních typů

plánovacích algoritmů – pomocí plánovacích algoritmů dynamických a pomocí plánovacích

algoritmů statických. [17, 18]

Hlavní rozdíl mezi těmito dvěma algoritmy je v počtu informací a času plánování, co

požadují – statické plánovací algoritmy potřebují předem znát specifické informace, typicky se

jedná o informace, jaké úlohy se budou vykonávat a informace dostupnosti procesoru. Podle

těchto informací se poté plánuje spouštění úloh – a to buďto v době kompilace či v době

spuštění plánovače. Dynamické algoritmy tyto informace předem neznají, a tak je nutné tyto

úlohy plánovat až ve chvíli, kdy dorazí. [17, 18]

Oba typy algoritmů musí pro efektivní plánování musí řešit dále také specifické problémy

v závislosti na typech úlohy – v tomto kontextu existují sériové a paralelní úlohy. Z tohoto

důvodu se algoritmy plánování dále dělí na algoritmy plánování sériových úloh, algoritmy pro

plánování paralelních úloh a na algoritmy pro plánování smíšených úloh. [17, 18]
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2. Distribuovaný plánovač dávkových úloh

Prostředí počítačových uzlů je typicky víceuživatelské prostředí. Z tohoto důvodu je nutné pro

efektivní využívání a sdílení takovýchto systémů dávkovými úlohami mít k dispozici aplikaci,

která bude efektivně řídit spouštění těchto úloh a tím zajišťovat efektivní využití výpočetních

zdrojů. Tímto programem je Resource Manager. [15]

Resource manager tyto úlohy pouští na základě definovaných plánovacích politik v závislosti

na právě dostupných prostředcích a jejich předpokládaném využití. Resource manager se

nestará pouze o čas spuštění úlohy, jeho úlohou je i určení, na jakém uzlu či clusteru bude

vzhledem k ostatním úlohám vykonána. Dále se stará o rozdělení dostupných prostředků mezi

všechny uživatele systému. [15]

Pro efektivní fungování systému plánovače musí tyto dávkové úlohy obsahovat dále obsahovat

informace ohledně požadovaných výpočetních prostředků, různá nastavení pro řazení a prioritu

ve frontě a poté informace nutné pro inicializaci běhového prostředí pro vykonání úlohy. Dále

je nutné definovat různá časová omezení běhu úlohy. [15]

Moderní distribuované plánovače dávkových úloh jsou centralizované systémy, které v sobě

implementují či přímo obsahují Resource manager [21]. Tyto systémy pro svou práci využívají

fronty úloh, ze kterých postupně podle určitého algoritmu vybírají dávkové úlohy k vykonání.

[17].

Algoritmy, podle kterých vybírají, jsou zaměřené na dosažení určitého optimalizačního

cíle – tímto cílem může být například maximální využití prostředků, minimální čekací doba

úloh, anebo maximalizace provedených úloh.

Plánovače v těchto algoritmech spoléhají především na uživatelsky nastavené atributy, které

používají pro určení pořadí vykonávání – tento výpočet může probíhat pouze při zařazení anebo

se může měnit i dynamicky [16]. Z těchto algoritmů je důležité zmínit First Come First Served

(FCFS) a Shortest Processing time First (SPF). FCFS řadí podle času zařazení do fronty, SPF

podle času očekávaného běhu [17].

Mimo klasického určování pořadí ve frontě podporují moderní plánovače i nejrůznější

optimalizace, např. tzv. backfilling, což je technika, která umožňuje přiřazení systémových

prostředků úloze s nižší prioritou a její vykonání mimo pořadí v případě, že toto vykonání


[…]


získává většinu svých konfiguračních atributů z konfiguračního souboru payload.json. Mezi

tyto atributy patří název úlohy, cena jejího provádění, spuštěný příkaz, parametry spuštěného

příkazu, cesta, ze které se získávají výsledky, priorita úlohy, wildcard parametr, hodnota

wildcard parametru, čas timeoutu a fronta, do které úloha patří. Dále se u úlohy eviduje id,

klient, který úlohu provádí, začátek spuštění, cesta ke zdrojové složce, cesta k jejímu zipu a její

status.

4.5.3. Queue

Queue je entita zodpovědná za reprezentaci fronty úloh, kam se řadí veškeré úlohy. Tato entita

obsahuje konfigurační atributy – to jsou jméno, povolené operační systémy klientů, kapacita,

informace o plánovacím módu a vlastní priorita. Dále se zde nachází fronty úloh – prioritní

fronta a fronta FIFO. Úlohy se nahrávají a spouští vždy z jedné z těchto front v závislosti na

plánovacím módu. Entita také obsahuje frontu nenaplánovaných úloh sloužící pro ukládání

aktuálně nahrávaných úloh a běžících úloh.

4.6. Možnosti dalšího rozvoje aplikace

Možností vývoje aplikace nad rámec zadání této práce je několik. Veškeré další zmíněná

potenciální rozšíření jsou inspirována aplikacemi Slurm a PBS Professional®.

Jako jedna z nejdůležitějších možností se jeví rozvoj algoritmu plánování v souladu s

plánovacími algoritmy aplikací Slurm a PBS Professional®. Z tohoto pro rozvoj je

nejdůležitější podpora plánování ve víceuživatelském prostředí a zní vyplývající faktory

ovlivňující prioritizaci služeb jednotlivých uživatelů (např. implementace QOS) a jejich

implementace do již implementovaných algoritmů FIFO a prioritního plánování. V případě

tohoto rozšíření by bylo nutné provést zásadní změny – například upravit aktuální serverovou

část aplikace na webovou aplikaci – tedy nahradit stávající grafické rozhraní za rozhraní

webové aplikace, přidat databázi pro ukládání informací o jednotlivých uživatelích, do této

databáze přesunout i informace o konfiguraci a dále přidat i rozšířit stávající systém autorizace

o autorizaci jednotlivých uživatelů. V případě rozšíření o víceuživatelské prostředí se jeví jako
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vhodné aplikaci rozšířit také o logování spuštěných úloh pro účely analýzy využití uzlů

jednotlivými uživateli.

Dalším přínosným rozšířením plánování se jeví podpora algoritmů a technik zvyšující výkon a

využití koncových uzlů, jako jsou například gang scheduling a backfill scheduling. Pro

správnou funkci těchto algoritmů je dále nutno do aplikace při budoucím vývoji nahradit

stávající systém virtuálních prostředků uzlů prostředky, které blíže odpovídají skutečné

architektuře koncových uzlů – například pomocí implementace systému nodes podobného

systému v aplikaci Slurm.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je návrh a implementace aplikací síťového plánovače a exekutoru

dávkových úloh v prostředí počítačových clusterů. Dále byla cílem práce rešerše nejznámějších

nástrojů, které slouží k obdobnému účelu.

Součástí analýzy a návrhu aplikace je vymezení funkčních a nefunkčních požadavků aplikace.

Dále je v rámci analýzy vypracován use-case diagram.

V dále jsou v teoretické části popsány veškeré grafické a logické části jednotlivých

aplikací – jedná se o tzv. High-level design aplikace. Grafické moduly obsahují popis

funkcionality z pohledu uživatele, u vybraných částí, zejména části zobrazující kolekce, se

jedná i o popis použitých komponent grafického rozhraní. Logické části aplikace obsahují

informace o algoritmickém průběhu jednotlivých funkcionalit v rámci systému. Poté jsou

popsány klíčové entity aplikace. Dále je v aplikaci shrnut další možný rozvoj aplikace.

Implementovaná aplikace je inspirována nástroji zmíněnými v rešerši, jedná se v podstatě o

jejich zjednodušenou verzi. Systém splňuje veškeré požadavky, které jsou součástí zadání

bakalářské práce. Systém je tedy tvořen dvěma aplikacemi, které jsou síťové aplikace a jejich

model komunikace je typu klient-server.

Server v souladu se zadáním poslouchá na jediném příchozím portu, na kterém se ho aplikace

typu klient aktivně dotazují. Server může řídit 1 až n klientů. Od uživatele tato část systému

přijímá dávkové úlohy, jejichž vykonávání plánuje podle algoritmů FIFO a prioritního

plánování, v závislosti na plánu poté předává úlohu ke zpracování a po provedení úloh klientem

získává výsledky zpět. Pro splnění požadavku multiplatformnosti je aplikace napsána v jazyce

Java a v grafickém rozhraní JavaFX.

Klient je konzolová aplikace, která v souladu se zadáním provádí aktivní dotazování serveru a

pomocí tohoto dotazování komunikuje se serverem. Od serveru přijímá celou dávkovou úlohu

s parametry, tu vykoná a předá serveru výsledky. Klient je pro splnění požadavku

přenositelnosti napsán v programovacím jazyce Java.

V souladu se zadáním práce je ve vypracovaném systému také řešen problém integrity a

důvěrnosti přenášených dat. Tento problém je řešen pomocí šifrování komunikace.

Komunikace je šifrovaná z počátku asymetrickou kryptografií – dvojicí veřejný/privátní klíč,

poté pomocí symetrické kryptografie.

V rešerši obdobných systémů jsou představeny systémy Slurm a PBS Professional®. Jsou

představeny základní informace o systémech, informace o jejich architektuře, klíčové entity

v aplikacích, jejich plánovací modely a způsoby plánování. Dále je provedeno srovnání těchto

systémů a jejich porovnání s v této práci implementovanou aplikací.
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