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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit nástroj pro plánování a automatizované

provádění dávkových úloh v prostředí počítačového clusteru. Systém by měl být

založen na architektuře klient/server, klienti by měly používat techniku pooling na

získávání nových úloh a systém by měl řešit problematiku důvěrnosti a integrity dat.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

• Práce obsahuje několik drobných jazykových nedostatků a typografických chyb.

• Bylo by vhodné, aby klient i server aplikace nabízely i variantu CLI/TUI rozhraní pro použití bez

grafického rozhraní.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V práci byla provedena rozsáhlá rešerše obdobných komplexních plánovacích nástrojů a na základě

této rešerše bylo navrženo vlastní řešení. Navržené a implementované řešení splňuje zadání práce a

plánovací systém je možné použít jako odlehčenou alternativu na použití v clusteru malého rozsahu.

Práce rovněž zahrnovala nastudování rozsáhlé problematiky práce se síťovou komunikací a použití

symetrické/asymetrické kryptografie pro zajištění autentizace, důvěrnosti a integrity dat.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Práce vykazuje v rámci automatizované kontroly nejvyšší shodu 1 % a nejedná se o plagiát.

Otázky k obhajobě:

1. Pokud byste měl obdobný systém navrhovat znovu, nyní bez omezení, která jsou dána v zadání

práce, jakou formu architektury/komunikace mezi uzly klient-server byste využil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 18. května 2023
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